TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2001/HQHCM-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục tạm nhập tái xuất

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH TM DV XNK KIM.
(Địa chỉ: 101 Đào Duy Anh, Phường 9, Quận Phú Nhuận, TP. HCM).

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nhận được công văn số 2020/01/CV ngày 25/6/2020 của
công ty TNHH TM DV XNK KIM về việc hướng dẫn thủ tục về hàng tạm nhập tái xuất như đã
nêu tại công văn. Liên quan đến vấn đề này, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

Theo trình bày của Quí công ty tại công văn: ...công ty chuẩn bị nhập mặt hàng Cua
sống, mã HS 03063300 từ China về sân bay Tân Sơn Nhất. Sau đó, làm thủ tục tái xuất ngay từ
sân bay Tân Sơn Nhất cho đối tác Hong Kong, mà công ty không đưa ra kinh doanh, tiêu thụ tại
Việt Nam và cũng không thanh toán tiền hàng hóa cho đối tác... Như vậy, Quí công ty không nêu
rõ việc xuất nhập khẩu theo loại hình nào, chủ sở hữu lô hàng, mối quan hệ giữa công ty và chủ
sở hữu lô hàng. Do đó, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh không có cơ sở để hướng dẫn thủ tục cho
Quí công ty.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời để Quí công ty được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Cục trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, GSQL. Hiền(3b).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHỎNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thái Thiện